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Ur Mimers brunn
 mimer har ett nationellt uppdrag att 

stödja och uppmärksamma forskning om 
folkbildning. Men vad är egentligen folkbild-
ning? Frågan kan lätt få blicken att flacka. 
Begreppet kan ju nämligen avse lite av varje. 
Många svar är rimliga, lyder därför svaret 
från Mimers brunn.

Det kan handla om en idétradition där 
bildningens kollektiva dimensioner sätts i 
förgrunden. Till den kan man räkna Emi-
lia Fogelklou, vars tänkande står i fokus för 
Charlott Wikströms avhandling som anmäls 
härinvid.

Det kan också avse de institutioner som 
riksdag och regering ser som berättigade 
mottagare av statens stöd till folkbildning. 
Exempelvis de folkhögskolor vars konstnär-
liga utbildningar undersöks i en ny bok av 
Henrik Fürst och Erik Nylander (se s. 2).

Men folkbildning kan ju också avse 
icke-formell utbildning i sammanhang för 
människors frivilliga organisering. I politis-
ka partier till exempel, vars interna utbild-
ningsarrangemang sätts under lupp i Daniel 
Bladhs doktorsavhandling (s. 3).

Men det stannar inte där. Skrapar vi på 
ytan finns fler fullt rimliga innebörder i folk-
bildningsbegreppet.

Folkbildning är ett halt begrepp. Det är 
också starkt positivt laddat. Få identifierar sig 
sannolikt som motståndare till folkbildning. 
Samtidigt ser vi också att tanken om folkbild-
ningen och civilsamhället som medborgerliga 
friutrymmen utmanas. Sverige kan här för-
stås i ett större internationellt sammanhang, 
där såväl lagstiftares interventioner som olika 
våldsbejakande gruppers hot spelar in.

Samtidens utmaningar för folkbildning 
och civilsamhälle fördjupar vi oss i på årets 
Mimerkonferens. Den genomförs i samarbe-
te med Centrum för civilsamhällesforskning 
vid Marie Cederschiöld högskola i Stockholm 
den 5–6 november (se s. 2). Forskare med 
bidrag som rör folkbildning i vid bemärkelse 
välkomnas som vanligt, liksom forsknings-
intresserade folkbildare.

Henrik Nordvall

Bildningsideal och 
pedagogiska visioner i Emilia 
Fogelklous författarskap
emilia fogelklou, en banbrytande 
pedagog, teolog, religionshistoriker och 
författare under det tidiga 1900-talet, är 
känd för sin mångsidighet och sitt fram-
synta tänkande. I Charlott Wikströms 
avhandling, Hjärnövermättning och 
Hjärtehunger – Bildningsideal och pe
dagogiska visioner i Emilia Fogelklous 
författarskap 1902–1931 (Umeå univer-
sitet), står hennes visionära pedagogiska 
tankegods och bildningsideal i centrum.

Begreppen i titeln, hjärnövermätt-
ning och hjärtehunger, förklarar vad hon 
uppfattade som ett överdrivet rationellt 
och känslomässigt avtrubbat tillstånd 
som människan befann sig i. Genom att 
analysera Fogelklous skriftliga produk-
tion belyser Wikström Fogelklous roll 
som pedagogisk tänkare, vilket omfattar 
bildningssyn och pedagogiska principer 
såväl som uppfattningar om mer kon-
kreta utbildningsfrågor. Det primära 
källmaterialet utgörs främst av hennes 
publicerade skrifter mellan åren 1902 
och 1931. Dessutom inkluderas korres-
pondens mellan Fogelklou och hennes 
bekanta i form av ett antal brev i ana-
lysen, vilka har en kontextualiserande 
funktion.

Wikström använder en idéhistorisk 
ansats med kontextualisering och kom-
paration som metod för att analysera 
Fogelklous pedagogiska tänkande. Hon 
tillämpar två olika perspektiv i denna 
analys. Det första perspektivet behand-
lar de bildningsideal som tidigare har 
identifierats inom svensk pedagogisk 
idéhistoria, såsom det nyhumanistiska 
bildningsidealet, medborgarbildning-
sidealet och självbildningsidealet un-
der 1900-talets första hälft. Det andra 

Charlott Wikström

perspektivet fokuserar på utopism och 
edutopism (föreställningar om hur 
utbildning kan förverkliga en utopisk 
samhällsvision).

Wikström visar hur Fogelklous peda-
gogiska tänkande kan relateras till de ti-
digare formulerade bildningsideal, men 
argumenterar samtidigt för att hennes 
bildningssyn inte helt täcks av dessa. I 
stället kan den beskrivas i termer av vad 
Wikström kallar för ett andebildnings-
ideal. Detta ideal har en andlig, visionär 
aspekt som innebär att bildningen inte 
endast syftar till att individen ska utveck-
la moraliska, estetiska, yrkesmässiga och 
medborgerliga färdigheter utan även 
syftar till att bildningen ska leda till ett 
andligt uppvaknande i individen. Wik-
ström visar därigenom hur Fogelklous 
andebildningsideal betonar andlighet 
i större utsträckning än de samtida ve-
tenskapliga och rationalistiska bildning-
sideal som dominerade i Sverige under 
början av 1900-talet. Genom att utforska 
det andliga perspektivet fördjupar av-
handlingen förståelsen av bildningsideal 
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i Sverige under den aktuella tidsperioden. 
Samtidigt breddar den perspektivet på 
bildningsideal i svensk pedagogisk historia.

Wikström illustrerar även hur Fogel-
klous visionära pedagogiska idéer kan 
kopplas till begreppen utopism och edut-
opism. Fogelklous idéer i relation till dessa 
begrepp uttrycker bland annat hur utbild-
ningen i det framtida samhället bör utfor-
mas för att främja personlig utveckling, 
social rättvisa och jämlikhet. Fogelklous 
visionära ambition och syn på bildning 
innebär att bildning ses som ett kraftfullt 
verktyg för att forma ett demokratiskt 
samhälle och skapa närmare kontakt med 
känslor i en miljö präglad av kreativitet 
och gemenskap. Visionen innebär inte 
bara individuell utveckling utan strävar 
efter att påverka och förändra samhället 
som helhet. 

Sammanfattningsvis bidrar avhand-
lingen till en djupare förståelse av Fogel-
klous visionära pedagogiska tankegångar, 
samtidigt som den belyser och reflekterar 
över idéhistoriska sammanhang. Därmed 
bidrar Wikströms avhandling till forsk-
ningen om utbildningshistoria, i synnerhet 
svensk utbildningshistoria, samt utopisk 
forskning och forskning inom skol- och 
folkbildningshistoria.

Filippa Millenberg

Ny postdoktor 
vid Mimer
filippa millenberg heter Mimers nya 
postdoktor som kommer ägna de komman-
de två åren åt forskning om folkbildning 
och arbete med Mimers verksamhet. Hon 
har en bakgrund som folkhögskollärare och 
disputerade i fjol i pedagogik med inrikt-
ning mot vuxnas lärande vid Linköpings 
universitet. I hennes doktorsavhandling 
utforskas hur möten mellan lärare och 
kursdeltagare framträder i hantverkskur-
ser på en svensk folkhögskola (anmäldes i 
förra Mimerbladet).

Välkommen till Mimerkonferensen 
2024 i Stockholm !
välkomna till mimers årliga forskar-
konferens den 5–6 november 2024 som i 
år arrangeras i samarbete med Centrum 
för civilsamhällesforskning vid Marie 
Cederschiöld högskola. 

Vid årets konferens är temat Folk
bildningens och civilsamhällets utma
ningar. Folkbildning och civilsamhälle är 
båda starkt omhuldade begrepp. Få ser 
sig som motståndare till befolkningens 
möjlighet till bildning eller till människ-
ors frivilliga organisering. Samtidigt är 
civilsamhälle och folkbildning, kanske 
mer än tidigare, något omstritt, utma-
nat och under omförhandling. I frågor 
om statsbidrag står politiska perspektiv 
och rationaliteter emot varandra. När 
det gäller folkbildningens och civilsam-
hällets demokratiska friutrymme, dess 
civic space, utmanas det från olika håll. 
Dels av lagstiftare, som motiverar in-
skränkningar med så väl säkerhet som 
etik och demokratisk värdegrund, dels 
av ideologiskt motiverat hat och hot från 
olika grupperingar. Civilsamhällets och 
folkbildningens roller omförhandlas 

därtill i ljuset av krigshot och en annal-
kande klimatkatastrof. Vid konferensen 
frågar vi oss hur forskningen kan bidra 
till förståelsen av folkbildningens och 
civilsamhällets utveckling i ljuset av dessa 
mångfacetterade utmaningar.

Konferensen vänder sig både till fors-
kare och till forskningsintresserade prak-
tiker. Forskare inbjuds som vanligt att 
bidra med paper (ca 5–15 sidor). Bidraget 
får gärna beröra temat folkbildningen 
och civilsamhällets utmaningar, men som 
vanligt är alla bidrag som berör folkbild-
ning i vid bemärkelse välkomna. Det är 
en arbetskonferens och därför välkomnas 
texter som speglar pågående och plane-
rad forskning i olika stadier. Möjligheten 
att bidra med ett kortare PM (en A4-sida) 
kring projekt eller idéer om forskning är 
öppen för både forskare och folkbildare. 
Deadline för texter är den 4 oktober och 
de skickas till henrik.nordvall@liu.se. 
Konferensen kommer att hållas på Ersta 
konferens på Södermalm i Stockholm. 
Ytterligare information kommer finnas 
tillgänglig på: www.liu.se/mimer.

Marie Cederschiöld högskola

Folkhögskolans konstnärliga utbildningar i kultursociologisk belysning
henrik fürst och Erik Nylanders kul-
tursociologiska monografi The value of 
art education. Cultural engagements at the 
Swedish folk high schools (Palgrave Mac-
millan) utgörs av totalt åtta kapitel som 
på olika vis riktar fokus mot den svenska 
folkhögskolans konstnärliga utbildningar. 
Teman som tas upp i boken är olika utbild-

ningars ekonomiska respektive kulturel-
la värde; folkhögskolans institutionella 
karaktäristika; konststudenters sociala 
dispositioner; de konstnärliga folkhög-
skoleutbildningarnas antagningsprov och 
grindvakter; vad som händer i verksam-
heten samt lärarnas dubbla kompetens 
som frilansande kulturarbetare respektive 

pedagoger. Den fråga som utforskas i bok-
en lanseras redan som en slags övergri-
pande rubrik i det inledande kapitlet: vad 
utgör egentligen de konstnärliga utbild-
ningarnas värden? I bokens upptakt pro-
blematiseras detta bland annat i relation 
till den påtagligt osäkra arbetsmarknad 
som en konstnärlig utbildningsväg inne-
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bär. Samtidigt, skriver Fürst och Nylander, 
fortsätter de konstnärliga utbildningarna 
ständigt att attrahera nya studenter trots 
samtidens instrumentella utbildningsideal 
och tal om nytta och anställningsbarhet. 
Författarna visar bland annat att vissa 
konstnärliga folkhögskoleutbildningar 
är långt mer attraktiva än en del konst-
närliga högstatusutbildningar inom den 
traditionella högskolan. De visar även att 
det främst är de som kommer från eko-
nomiskt trygga förhållanden som utgör 
den dominerande deltagargruppen även i 
folkhögskolans konstnärliga utbildningar. 
Sammantaget knyts detta till det faktum 
att konst- och kulturutövande generellt är 
en mer riskfylld utbildningsinvestering, 

just eftersom den inte säkert leder till för-
sörjning. Fürst och Nylander pekar även 
på att det samlade värdet av konstnärliga 
utbildningar i viss mån upprätthålls genom 
konstnärliga kretslopp där folkhögskolan 
både är en utbildningsväg och del av den 
konstnärliga arbetsmarknaden samtidigt, 
vilket är intressant givet folkhögskolans 
i övrigt egalitära ambitioner. Samman-
taget utgör boken därför ett värdefullt 
bidrag till forskning som går bortom den 
ibland mytologiserande retoriken kring 
folkhögskolans särart, inte minst genom 
att placera den komplexa diskussionen 
om de konstnärliga utbildningarna i en 
internationell kontext. 

Johan Söderman

Didaktiska val i partiernas interna utbildningar
det finns en kunskapslucka i forskning-
en, men också inom samhället när det gäl-
ler politisk skolning, menar Daniel Bladh, 
som skrivit avhandlingen Didaktiska val i 
partidemokratin – Om partiskolning och 
lärande (Linköpings universitet). Han 
ställer där frågan om vad som egentligen 
sker när etablerade politiska partier, på na-
tionell, kommunal och lokal nivå förhåller 
sig till frågan om vilken utbildning som 
behövs för de egna partimedlemmarna. 
Doktorsavhandlingen i pedagogik med 
inriktning mot vuxnas lärande försvarades 
i tidiga hösten 2023. I de fyra artiklarna 
i avhandlingen undersöker Bladh både 
genom texter, såsom bl.a. utbildningsma-
terial, och genom intervjuer hur partipo-
litiska aktörer och representanter tänker 
och beskriver behov, möjligheter och idéer 
om ”internutbildning” i det egna partiet. 
Bladh visar på ett tydligt och förtjänstfullt 
sätt vilka olika överväganden och skäl som 
ligger bakom när sådana utbildningspaket 
sätts samman av nationella partiorganisa-

tioner, och erbjuds till partipolitiskt aktiva 
på kommunal och lokal nivå. 

De motiv som kommer fram i Bladhs 
analyser när det gäller utbildning för parti-
politiskt aktiva skulle kunna samlas under 
två deviser – påverkan och fostran. Sett ur 
ett didaktiskt perspektiv finns det tre sa-
ker som verkar återkomma genom alla de 
etablerade partierna. Dessa saker kan sam-
manfattas i tre P:n. Det handlar om vilka 
Personer, vilka Processer och vilka Platser 
som är ifråga för utbildningen – dessa tre 
P:n avgör valet av innehåll och former för 
den skolning som erbjuds partipolitiskt 
aktiva medlemmar. Dessa tre P:n är inte 
oskyldiga, menar Bladh, utan inkluderar 
ofta olika strategiska val som görs, i syftet 
att influera intresserade och (ofta redan) 
aktiva partimedlemmar. Bladh stannar inte 
vid i att konstatera detta, utan diskuterar 
vidare frågan om vad detta gör och inte 
gör när det gäller ”konstruktionen av del-
tagarnas demokratiska kompetens” – och 
vidare – vad det innebär för partimedlem-

Daniel Bladh

marnas egna sätt att både förstå och själva 
uttrycka aktivt medborgarskap. Genom 
Bladhs kritiska och utforskande studie får 
vi därmed inte bara veta mer om hur den 
skuggade relationen mellan partipolitik 
och utbildning ser ut. Vi får också en chans 
att fråga oss hur denna speciella relation 
ter sig utifrån ett demokrati- och medbor-
garbildande perspektiv.

Maria Olson

Praktiknära belysning av folkbildningen 
praktiknära forskning: Vetenskap
liga analyser av folkbildningens praktik 
(Arnell mf l, 2023) heter en ny rapport 
från Föreningen för folkbildningsforsk-
ning. Rapporten bygger huvudsakligen på 
praktikers utforskande av sin yrkesvardag 
genom närstudier av verksamhet. I denna 
process har professionella forskare bistått 
med stöd som handledare samt bidragit 
med frågor för analys ur vetenskaplig 
synvinkel. Rapporten som finns på för-

eningens hemsida består av fyra fristående 
bidrag. Elise Arnell utforskar i sitt bidrag 
mötet mellan folkhögskolans pedagogik 
och deltagare med funktionsnedsättningar 
inom NPF. Amanda Stjärnqvist analyserar 
studiecirklars roll för att främja demokrati 
och mångfald. Henrik Sundh undersöker 
hindren för folkbildningsmässig praktik 
inom folkhögskolan och Marie-Louise 
Johansson ger en kort historik om folk-
högskolans utveckling i Finland.



mimer, fornnordisk mytisk gestalt. Skildras som utomordentligt vis. Enligt Alf Henriksson fanns i Mimers brunn kunskap 
om allt som hade hänt och som skulle hända i världen.

Folkbildningens betydelser för landsbygder
i en ny rapport, Folkbildning i landsbyg
der (Åberg m fl, 2024) från Folkbildnings-
rådet belyser fem forskare studieförbun-
dens och folkhögskolornas betydelser ur ett 
landsbygdsperspektiv. I fokus är vilka be-
tydelser folkbildningen får för människor 
och olika typer av rurala lokalsamhällen. 
Det framgår hur folkbildningen blir så 
väl en infrastruktur för samhällsengage-
mang som en möjlighet till lokal kom-
petensutbildning och en källa till lokalt 
kulturutbud. Variationen mellan olika 
lokalsamhällen visar sig dock vara stor. 
Författarna poängterar, som titeln avslöjar, 
att vi bör prata om landsbygder snarare 
än om landsbygden. Några återkomman-
de drag finns dock. I studieförbunden är 
det framför allt studiecirklar och andra 

typer av folkbildning i samverkan med 
föreningslivet som utgör den centrala verk-
samheten. Studiecirklar utannonserade i 
program tycks lysa med sin frånvaro. Det 
är i samverkan med det övriga förenings-
livet som studieförbunden får betydelse. 
Folkhögskolorna blir inte lika beroende 
av den relationen, men får en viktig roll 
som offentligheter i de mindre lokalsam-
hällen som studerats, genom sina lokaler, 
sin verksamhet och ofta starka historiska 
förankring i bygderna. 

Utöver huvudärendet, att undersöka 
folkbildningens inverkan på landsbygder-
na, vänder forskarna också på perspekti-
vet. De frågar sig hur landsbygderna som 
sammanhang påverkar folkbildningsorga-
nisationerna. Mötet med det lokala sam-

manhanget visar sig frammana ett bety-
dande mått av pragmatism. Strävan efter 
att vara en relevant aktör för människor 
och föreningar i landsbygderna blir ofta 
viktigare än ideologisk renlärighet vid val 
av samverkansparter eller verksamhets-
innehåll. Det kan här uppstå spänningar 
mellan nationella ideal och lokala behov, 
vilket ställer studieförbundspersonalen 
inför avvägningar. Författarna pekar både 
på risken att detta leder till en särkoppling 
mellan verksamheten och idéer om folk-
bildningens särart, och på möjligheten 
till en syntes, där folkbildningen för att få 
lokal betydelse formas efter landsbygd-
ernas villkor. 

Henrik Nordvall

Publicerat

 fAndersson, P. (red.) (2024). Poängen 
med lärande utomhus: pedagogiska 
perspektiv. Linköping: Linköping 
University Electronic Press.
 fArnell, E., Stjärnqvist, A., Sundh, 
H. & Johansson, M.L. (2023). Prak
tiknära forskning: Vetenskapliga 
analyser av folkbildningens praktik. 
Föreningen för folkbildningsforsk-
ning.
 fBernerstedt, M. (2023) Översyn av 
statsbidragssystem för folkhögskolor
na: Diskussionsunderlag. Stockholm: 
Folkbildningsrådet. 
 fBladh, D. (2023). Didaktiska val i 
partidemokratin: Om partiskolning 
och lärande i politiken. Diss. Linkö-
ping: Linköping University Electronic 
Press.
 fClavier, L., & Hermansson, D. 
(2024). Att motverka ofrivillig ensam
het: En forskningsstudie med goda 
metodexempel från Sverige och Eng
land och tips för den svenska kultur
arvssektorn. BoD-Books on Demand.
 fEscobar, K., Ahl, H. (2024). Civil 
society initiatives for integrating refu
gees into Swedish society: Sustainable 
over time? Jönköping University, 
School of Education and Communi-
cation.
 fFürst, H., & Nylander, E. (2023). 
The value of art education: Cultural 
engagements at the Swedish folk high 
schools. Cham: Palgrave Macmillan. 
 fHalldorf, J. (2023). Bokens folk: en 
civilisationshistoria från papyrus till 
pixlar. Stockholm: Fri tanke.

 fHelgason, J., Erlanson, E., Henning, 
P. & Lindsköld, L. (red.) (2024). 
Litteratur, konst och politik i välfärds
statens Sverige. Stockholm: Kungl. 
Vitterhets Historie och Antikvitets 
Akademien.
 fKraus, A. & Pemsel, M. (2023). The 
Educational Journey: Bildningsresa 
(swedish), Bildungreise (german), and 
Personal Development. The jounal of 
Aestheic Edcuation, 57(2), 16–35. 
 fLindberg, J. & Pilerot, O. (2023). 
Steget före i folkbiblioteket: En studie 
om omvärldsbevakning på svenska 
folkbibliotek. Uppsala: Region Uppsala
 fLindgren, M. & Söderman, J. (red.) 
(2024). Pedagogik för kulturskolan. 
Lund: Studentlitteratur.
 fMalmsten, H. (2023). Museernas 
samhällsrelevans: en kunskapsöver
sikt över museers bidrag till social 
hållbarhet. Visby: Riksantikvarieäm-
betet.
 fTyson, R. (2023). Bildning fantasi re
volt: åtta essäer om pedagogik. Delsbo: 
Balders förlag.
 fWikström, C. (2023). Hjärnövermätt
ning och hjärtehunger: bildningsideal 
och pedagogiska visioner i Emilia 
Fogelklous författarskap 1902–1931. 
Diss. Umeå: Umeå universitet.
 fÅberg, P., von Essen, J., Cras, P., 
Nordfeldt, M. & Hansen, K. (2024). 
Folkbildning i landsbygder: Om folk
bildningens betydelser för människor 
och lokalsamhällen i svenska landsbyg
der. Stockholm: Folkbildningsrådet.

Kalendarium

22–24 MAJ: The 10th Nordic Con-
ference on Adult Education and 
Learning (NAEL). Plats: University 
of Iceland, School of Education, 
Reykjavík.

24–26 OKT: ESREA Conference of the 
Active Democratic Citizenship and 
Adult Learning Network: Thinking 
against the grain: Critical Pedagogy, 
Popular Education and Revolution. 
Plats: University of Algarve, Faro, 
Portugal.

5–6 NOV: Mimers forskarkonferens. 
Plats: Ersta konferens, Stockholm. 
Arr: Mimer och Centrum för civil-
samhällsforskning vid Marie Ceder-
schiöld högskola.

Har du tips på ny litteratur för 
Publicerat-listan eller på pla-
nerade aktiviteter av intresse 
för vårt Kalendarium? Vill du 
gratis få Mimerbladet skickat 
till dig, ändra eller avsluta din 
prenumeration? Hör av dig till 
anna.a.lang@liu.se. Läs LiU:s 
integritetspolicy https://liu.se/
artikel/integritetspolicy-liu om 
du vill veta mer om hur vi be-
handlar dina personuppgifter. 
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